

# تبعیض فرهنگی و قانونی، مشکل اصلی افزایش تعهد زوجین



shafaqna عکس:

مشکل اصلی در زمینه افزایش تعهد زوجین نسبت به هم، وجود تبعیض قانونی و عرفی بین زن و مرد است، بنابراین برای حل این مشکل لازم است متولیان و قانونگذاران در تغییر نگرش فرهنگی، عرفی، قانونی و دینی جامعه ایران نسبت به زنان و مردان تلاش کنند؛ چرا که در غیر اینصورت نباید منتظر رخ دادن اتفاق مثبتی در این زمینه باشیم.

دکتر سعید معیدفر جامعه‌شناس، افزود: عرف ایرانی برای مردان جایگاه بالاتری قائل است و او را با عنوان جنس اول و زن را به عنوان جنس دوم می‌بیند. بر این اساس مرد تصمیم‌گیر اصلی است و باید مدیریت خانواده را در اختیار داشته باشد و اگر مشکلی در زندگی زناشویی آنها به وجود آید، به راحتی خانواده را ترک می‌کند یا هنگام طلاق حضانت فرزند را برعهده می‌گیرد.

## مردان به راحتی از بی‌تعهدی به زندگی مشترک تبرئه می‌شوند

وی در ادامه گفت: در قوانین ایران مواردی موجود دارد که به طور مداوم به مردان حق ویژه و برتری نسبت به زنان می‌دهد. متأسفانه در کشورمان به علت حاکمیت فرهنگ مردسالاری به راحتی مردان از تخلفات مربوط به بی‌تعهدی به زندگی مشترک تبرئه می‌شوند، اما در مقابل زنان با کوچک‌ترین خطایی محکوم می‌شوند.

## مردانه بودن قوانین ایران ظلم به آنان است

این جامعه‌شناس تأکید کرد: برخی تبعیض‌های فرهنگی قانونی باعث می‌شود که مردان خود را دارای حق بدانند؛ اما زنان حتی اگر در تنگنا قرار بگیرند، کمتر مرتکب خطای خیانت به همسر می‌شوند.

معیدفر مردانه بودن قوانین ایران را ظلم به مردان دانست و اظهار کرد: در این شرایط مردان امکان بیشتری برای خطا در زندگی زناشویی دارند و بیشتر ممکن است مرتکب آن شوند.

وی افزود: متأسفانه زیر پا گذاشتن تعهد بین زوجین بیشتر از سوی مردان اتفاق می‌افتد و باعث بی‌اعتمادی و نزاع‌های خانوادگی می‌شوند؛ بنابراین باید قانونگذاران و متولیان کشور برای رفع تبعیض بین زنان و مردان راهکارهایی را بیندیشند.

این جامعه‌شناس در پاسخ به این پرسش که آیا طلاق عاطفی می‌تواند زمینه‌ساز برقراری روابط خارج از چارچوب زوجیت شود؟ گفت: در فرهنگ ما دختر با لباس سفید به خانه بخت می‌رود و با کفن سفید از این خانه بیرون می‌آید. چنین تفکری به معنای محکوم بودن زنان به تحمل همه شرایط در زندگی مشترک است، این در حالیست که دو نفر ممکن است در طول زندگی مشترک با هم از جهات مختلف دچار تفاوت‌های بنیادین شوند که این تفاوت می‌تواند در مسائل جنسی، سبک زندگی، سلیقه‌ای و ... باشد و اختلاف نظرهای اساسی بین آنان در تصمیم‌گیری‌های مهم مانند تربیت فرزندان به وجود آید.

معیدفر افزود: هنگام بروز طلاق عاطفی برخی مردان تلاش می‌کنند مشکلات عاطفی خود را در خارج محیط خانواده حل کنند، اما این کار برای زنان سخت‌تر است. در این شرایط لازم است افراد به مشاور مراجعه کنند؛ چرا که مشاور می‌تواند تا حد امکان در کاهش

اختلافات بین زوجین موثر باشد و اگر اختلافات اساسی همچنان پابرجا بود و زوجین با همکاری مشاور به این نتیجه رسیدند که ادامه زندگی آنها امکان ندارد، می‌توانند طلاق بگیرند؛ چرا که ادامه چنین زندگی‌های مشترکی خطرناک‌تر از طلاق است.

وی با بیان اینکه متأسفانه برخی از مردم با وجود مشکلات روانشناختی، حاضر به مراجعه به روانشناس نیستند، اظهار کرد: ممکن است برخی از مشکلات بین زوجین ناشی از مراجعه نکردن به روانشناس نشأت بگیرد، بنابراین لازم است مراجعه به مشاور ترویج شود. البته برخی از افراد به خاطر گرانی حق مشاوره نمی‌توانند از خدمات این متخصصین بهره ببرند که در این شرایط لازم است تسهیلاتی به منظور دسترسی خانواده‌ها به این خدمات فراهم شود.

این جامعه‌شناس با اشاره به رابطه سرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی با ناهنجاری‌هایی مانند کاهش تعهد زوجین به هم، گفت: با افزایش سرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی، میزان این رفتارها کاهش می‌یابد. هر چقدر فرد از شخصیت خانوادگی اصیل‌تر و جایگاه اجتماعی بالاتری برخوردار باشد، کمتر درگیر این مشکلات می‌شود.

معیدفردر پایان تصریح کرد: یکی از دلایل افزایش ناهنجاری‌ها، ایجاد شدن شرایط فرهنگی نامساعد است. در این شرایط افراد خود به خود احساس بی‌هویتی و بی‌شخصیتی می‌کنند و به این ترتیب شخصیت درونی آنان که مانع از ارتکاب آسیب‌های اجتماعی می‌شود، تضعیف شده و حتی در جهت عکس عمل می‌کند، بنابراین به اعتقاد جامعه‌شناسان، تقویت سرمایه‌های اجتماعی مانند افزایش سطح تحصیلات و برخورداری از جایگاه‌های مفید در جامعه می‌تواند افراد را از کز رفتاری‌ها از جمله کز رفتاری‌های جنسی مصون نگه دارد.

منبع: <http://goo.gl/KWSIfw>